
1 

 

  Prečišćeni tekst 
 
Na osnovu člana 45 stav 2 tačka 7 Zakona o Centralnoj banci Crne Gore 
(„Službeni list CG”, br. 40/10, 6/13, 70/17 i 125/23) i člana 37 Statuta Centralne 
banke Crne Gore („Službeni list CG“, br. 83/17, 3/20 i 129/22), guvernerka 
Centralne banke Crne Gore donijela je  
 
 

PRAVILNIK 
O DODJELI  ZELENE NAGRADE CENTRALNE BANKE CRNE GORE 
(Br. 0102-3655-1/2023 od 28.04.2023. godine i br. 0102-4267-1/2024 od 

24.05.2024. godine) 
                                       
                                                            

Član 1 
 
Ovim pravilnikom uređuje se način dodjele zelene nagrade Centralne banke 
Crne Gore (u daljem tekstu: Zelena nagrada). 

 
Član 2 

 
Zelena nagrada dodjeljuje se povodom 20. septembra, Dana ekološke države. 
 

Član 3 
 
Zelena nagrada dodjeljuje se za najbolji rad iz oblasti uticaja klimatskih promjena 
na finansijski sistem. 
 

Član 4 
 

Zelena nagrada se sastoji od plakete i novčanog dijela. 
 
Novčani dio Zelene nagrade utvrđuje Guverner, posebnom odlukom. 
 

Član 5 
 
Javni konkurs za dodjelu Zelene nagrade raspisuje se najkasnije do 31. maja i 
objavljuje u štampanom mediju koji se distribuira na teritoriji Crne Gore i na 
internet stranici Centralne banke Crne Gore (u daljem tekstu: Centralna banka). 
 
Pravo učešća na konkursu iz stava 1 ovog člana, imaju državljani Crne Gore, koji 
su stekli visoko obrazovanje, najmanje nivo VI nacionalnog okvira kvalifikacije 
obrazovanja (180 CSPK), na nekom od univerziteta, fakulteta ili visokih škola u 
Crnoj Gori ili inostranstvu.  
 



2 

 

Zaposleni u Centralnoj banci, članovi Savjeta Centralne banke, kao i lica 
angažovana u postupku odlučivanja o dodjeli Zelene nagrade, nemaju pravo 
učešća na konkursu iz stava 1 ovog člana. 
 
Zelena nagrada se istom licu može dodijeliti samo jedanput. 
 

Član 6 
 
Javni konkurs za dodjelu Zelene nagrade sadrži naročito: 

- rok za podnošenje prijave na konkurs; 
- spisak dokumentacije koja se dostavlja uz prijavu na konkurs; 
- adresa i naziv organizacione jedinice Centralne banke kojoj se dostavlja 

prijava na konkurs sa pratećom dokumentacijom; 
- kriterijume za dodjelu Zelene nagrade; 
- iznos novčane nagrade;  

 - rok u kome će kandidati biti pisano obaviješteni o rezultatu konkursa;  
 - informaciju da Centralna banka može da odluči da ne dodijeli Zelenu 

nagradu ukoliko prijavljeni radovi ne zadovolje kriterijume za njenu dodjelu; 
i 

 - informaciju da će odluka o dodjeli Zelene nagrade i nagrađeni rad biti 
objavljeni na internet stranici Centralne banke. 

 
Član 7 

 
Pregled prijavljenih radova vrši komisija sastavljena od najmanje tri člana, koju 
formira Guverner. 
 
Neblagovremene i nepotpune prijave na javni konkurs za dodjelu Zelene nagrade 
komisija neće razmatrati. 

 
Član 8 

 
Prijavljeni radovi treba da zadovolje kriterijume inovativnosti, teorijskog i 
empirijskog doprinosa afirmaciji najbolje prakse za djelovanje centralnih banaka i 
drugih regulatora i supervizora finansijskog sistema, međunarodnih organizacija i 
institucija, kreditnih institucija i/ili drugih institucija finansijskog sistema, na 
izazove klimatskih promjena i njihov uticaj na stabilnost finansijskog sistema. 
 

Član 9 
 

Odluku o dodjeli Zelene nagrade donosi komisija iz člana 7 ovog pravilnika.  
 
Izuzetno od stava 1 ovog člana, ukoliko prijavljeni radovi ne zadovolje kriterijume 
iz člana 8 ovog pravilnika, komisija može da odluči da se Zelena nagrada ne 
dodijeli.  
 



3 

 

 
Komisija može da odluči da se Zelena nagrada podijeli ravnopravno na dva  
kandidata. 
 
Protiv odluke o dodjeli Zelene nagrade kandidati nemaju pravo žalbe. 

 
Član 10 

 
Odluka o dodjeli Zelene nagrade i nagrađeni rad objaviće se na internet stranici 
Centralne banke. 
 

Član 11 
 

Zelenu nagradu uručuje Guverner ili lice koje on ovlasti. 
 

 
Član 12 

 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja na intranet-u i 
oglasnoj tabli Centralne banke Crne Gore. 
 
 
      
 
               G U V E R N E R K A 
 
                                                                                               dr Irena Radović, s.r. 
  
                                       
                                                                                                          
 
 


